
ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” - CAMERINO

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc)

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 

90011170439 Tel. 0737/434965
mcic809009@istruzione.it; mcic809009@pec.istruzione.it; 

ww.comprensivobetti.edu.it

test center

Prot. 2549 Camerino, 12/11/2022
All’Albo online dell’Istituto

DETERMINA A CONTRARRE

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. In conformità con il D.I. 129/2018
-n. 100 pz. guanti lattice taglia M mt. ortolani

CIG: ZF538E0695 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto dell'accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia dell'Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 12/11/2022 - VI.2 - U



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Disposizioni per l'attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti degli appalti pubblici e sulle procedure degli  
appalti degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti pubblici emanato con DPR 207/2010;

CONSIDERATO in particolare  l’art.  32,  co.  2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale prevede che,  prima dell’avvio delle 
procedure dell'affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 come modificato  
dal D. Lgs 19 aprile 2017, n.56 enti, che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità
di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare tramite Trattativa Diretta;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore  
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 
dei beni e dei servizi;

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 20.03.2019, con la quale vengono stabiliti i criteri per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali previste dall’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 
2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”.

VISTA la d elibera n. 1  del Consiglio di Istituto del 1 0 . 0 2 . 2 0 2 2 , con cui è stato approvato il Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2020;

RILEVATO che l’importo della spesa, al di sotto dei 40.000,00 euro, rientra nel limite stabilito con delibera n. 8 del  
20.03.2019 dal Consiglio d’Istituto, per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 
agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei 
limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni  
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo dell'approvigionamento tramite gli strumenti per l'acquisto e negoziazione messi a  
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici;

CONSIDERATO che la ditta sistem cleaning srl di Castelraimondo garantisce l'effettuazione della prestazione alle migliori 
condizioni di prezzo e qualità;

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 12/11/2022 - VI.2 - U



Art. 2

delibera l’avvio della procedura per l'affidamento diretto della fornitura del materiale: n. 100 pz. Guanti lattice senza 
polvere taglia M alla ditta sistem cleaning srl;

-costo €. 17,70 + iva;

Art. 3

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in €. 18.59 IVA 
COMPRESA.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’attività A2.1 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria.

Art. 4

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 
50/2016;
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere 
un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).

Art. 5

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Rosati.

.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco Rosati
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi art. 3 comma 2 Dlgs. 39/93

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 12/11/2022 - VI.2 - U


	DETERMINA A CONTRARRE
	DETERMINA
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5


